
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 октября  2023г.   с. Березовка             № 329 

 

О проекте постановления «О внесении изменений в постановление 

администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым от 29.12.2016 № 276«О размещении нестационарных 

торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на 

территории Березовского сельского поселения» (в редакции постановлений 

от 26.09.2017 № 182; от 22.01.2019 № 22; от 24.06.2019 № 172, от 18.05.2020 

№ 144, от 06.04.2023 № 143, от 25.09.2023 № 297) 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Раздольненского района от 10.10.2023 № 033-

2022/Прдп285-23-20350020 на постановление Администрации Березовского 

сельского поселения от 29.12.2016 № 276 «О размещении нестационарных торговых 

объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на территории Березовского 

сельского поселения», в соответствии спостановлением Совета министров 

Республики Крым от 23.08.2016 № 402 «Об утверждении Порядка размещения и 

функционирования нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов 

для оказания услуг на территории муниципальных образований в Республике 

Крым» с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом муниципального 

образования Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики 

Крым 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Одобрить проект постановления «О внесении изменений в постановление 

администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым от 29.12.2016 № 276«О размещении нестационарных торговых 

объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на территории 

Березовского сельского поселения» (в редакции постановлений от 26.09.2017 № 

182; от 22.01.2019 № 22; от 24.06.2019 № 172, от 18.05.2020 № 144, от 06.04.2023 

№ 143, от 25.09.2023 № 297)  (приложение). 

       2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте 

Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым (http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания 

Эл № ФС77-82823 от 04.03.2022 г.). 

3. Направить проект«О внесении изменений в постановление администрации 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 

29.12.2016 № 276«О размещении нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов для оказания услуг на территории Березовского сельского 

поселения» (в редакции постановлений от 26.09.2017 № 182; от 22.01.2019 № 22; от 

24.06.2019 № 172, от 18.05.2020 № 144, от 06.04.2023 № 143, от 25.09.2023 № 297)»  

в прокуратуру Раздольненского район для осуществления правовой оценки на 

предмет соответствия действующему законодательству. 



4. Рассмотреть проект «О внесении изменений в постановление 

администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым от 29.12.2016 № 276«О размещении нестационарных торговых 

объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на территории Березовского 

сельского поселения» (в редакции постановлений от 26.09.2017 № 182; от 22.01.2019 

№ 22; от 24.06.2019 № 172, от 18.05.2020 № 144, от 06.04.2023 № 143, от 25.09.2023 

№ 297)» после получения заключения прокуратуры Раздольненского района на 

предмет утверждения. 

 

 

 

 Председатель Березовкого 

 сельского совета - глава Администрации  

 Березовкого сельского поселения                    А.Б.Назар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   ПРОЕКТ 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 



РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

2023 года                                   с. Березовка     №  

 

О внесении изменений в постановление администрации Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 29.12.2016 

№ 276«О размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных 

объектов для оказания услуг на территории Березовского сельского 

поселения» (в редакции постановлений от 26.09.2017 № 182; от 22.01.2019 № 

22; от 24.06.2019 № 172, от 18.05.2020 № 144, от 06.04.2023 № 143, от 

25.09.2023 № 297) 

 

 Рассмотрев протест прокуратуры Раздольненского района от 10.10.2023 № 

033-2022/Прдп285-23-20350020 на постановление Администрации Березовского 

сельского поселения от 29.12.2016 № 276 «О размещении нестационарных торговых 

объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на территории Березовского 

сельского поселения», в соответствии спостановлением Совета министров 

Республики Крым от 23.08.2016 № 402 «Об утверждении Порядка размещения и 

функционирования нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов 

для оказания услуг на территории муниципальных образований в Республике 

Крым»  с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом муниципального 

образованияБерезовское сельское поселение Раздольненского района Республики 

Крым 

ПОСТАНОВЛЯЮ 

1. Внести в постановление Администрации Березовского сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым от 29.12.2016 № 276 «О размещении 

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг 

на территории Березовского сельского поселения» (в редакции постановлений от 

26.09.2017 № 182; от 22.01.2019 № 22; от 24.06.2019 № 172, от 18.05.2020 № 144, от 

06.04.2023 № 143, от 25.09.2023 № 297), следующие изменения: 

1) постановление дополнить: 

а) пунктом 1 следующего содержания: 

«1. Утвердить технические требования к размещению нестационарных 

торговых объектов и нестационарных объектов для оказания услуг на территории 

Березовского сельского поселения (Приложение № 1).»; 

б) пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Утвердить типовые проекты нестационарных торговых объектов и 

нестационарных объектов для оказания услуг на территории Березовского сельского 

поселения (Приложение № 6).». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района Республики 

Крым в разделе – Муниципальные образования района, подраздел Березовское 

сельское поселение (https://berezovskoe.rk.gov.ru/), а также на информационном 

стенде в здании администрации Березовского сельского поселения Раздольненского 

района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, село 

Березовка, улица Гагарина, 52. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Березовского  

сельского совета – глава Администрации  

Березовского сельского поселения                                                         А.Б.Назар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации        

Березовского сельского поселения 

от .2023 №  

 



ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

к размещению нестационарных торговых объектов и нестационарных 

объектов для оказания услуг на территории Березовского сельского поселения 

 

1. Настоящие Требования разработаны в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 6, статьей 10 

Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Законом 

Республики Крым от 05.05.2015 № 92-ЗРК/2015 "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Республике Крым", постановлением Совета 

Министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402 "Об утверждении Порядка 

размещения и функционирования нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципальных 

образований в Республике Крым". 

Все понятия, используемые в настоящих Требованиях, используются в том же 

значении, что и в постановлении Совета Министров Республики Крым от 23.08.2016 

№ 402 "Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных 

торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг на территории 

муниципальных образований в Республике Крым". 

2. Размещение нестационарных торговых объектов и нестационарных 

объектов для оказания услуг, за исключением разносной торговли, (далее – НТО, 

НОУ) на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, 

осуществляется в соответствии с утвержденной Схемой размещения НТО и НОУ 

(далее – Схема), с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития 

муниципального образования Березовское сельское поселение Раздольненского 

района Республики Крым(далее – муниципальное образование), сохранения 

нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, 

обеспечения наиболее полного удовлетворения потребительского спроса. 

Размещение НТО, НОУ осуществляется с соблюдением   требований   земельного   и 

градостроительного законодательства, правил благоустройства территории 

муниципального образования, в том числе вида разрешенного использования 

земельного участка. 

Хозяйствующие субъекты, желающие осуществлять торговую деятельность 

через НТО, НОУ, подают заявки на включение выбранных ими мест размещения в 

Схему исходя из настоящих Требований. 

НТО, НОУ размещаются на основании договора по результатам проведения 

конкурентных процедур или без проведения конкурентных процедур. 

Приложениями к такому договору являются эскиз фасада НТО, НОУ в цвете в 

масштабе 1:50, а также Схема с привязкой к местности в масштабе 1:500. 

3. С целью сохранения единого эстетического облика муниципального 

образования и адаптации под сложившиеся региональные особенности НТО, НОУ 

размещается с учетом: 

- установленных архитектурных типов НТО, НОУ; 

- стилевого оформления с использованием логотипа и символики 

муниципального образования и (или) региона; 

- цветового оформления НТО, НОУ; 

- типовых размеров НТО, НОУ в зависимости от вида реализуемых товаров. 

4. Ограничения к месту размещения НТО, НОУ. 

4.1. Должны размещаться таким образом, чтобы доступ к проездным путям и 

спускам к пляжам был свободным и обеспечивал беспрепятственный проезд 



транспорта аварийно-спасательных служб и машин скорой помощи, проход 

работников указанных служб. 

4.2. Не могут быть расположены в пределах береговых полос водных объектов 

общего пользования, за исключением НОУ в пунктах проката маломерных судов. 

Размещение НОУ в пунктах проката маломерных судов осуществляется при 

условии выполнения требований, которые установлены пунктом 5.1 раздела 5 

Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в 

Республике Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики 

Крым от 31.03.2015 № 149. 

4.3. Не могут находиться на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, 

спортивных). 

4.4. Не могут размещаться на земельных участках, нормативно утвержденное 

целевое использование которых не допускает размещение НТО, НОУ. 

4.5. Размещенные на набережных и прочих территориях, прилегающих к 

пляжной зоне, размещаются только фасадом, обращенным в сторону моря. 

4.6. Размещение НТО, НОУ на территории муниципального образования не 

должно мешать пешеходному движению, нарушать противопожарные требования, 

условия инсоляции территории и помещений, рядом с которыми они расположены, 

ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта, благоустройство 

территории и застройки. 

4.7. Не могут быть расположены в 15-метровой зоне от периметра зданий 

автовокзалов за исключением стендов, торговых автоматов и киосков по продаже 

периодической печатной продукции, билетов на пассажирский транспорт, аптечных 

товаров, оказание информационных услуг. 

4.8. Не могут быть расположены ближе 1,5 метров от окон зданий и витрин 

стационарных торговых объектов, за исключением стендов, торговых автоматов и 

киосков по продаже периодической печатной продукции, билетов на городской 

пассажирский, морской транспорт, аптечных товаров, оказание информационных 

услуг. 

4.9. Не могут быть расположены тыльной стороной к проезжей части на 

территориях населенных пунктов: 

- с.Березовка; 

- с.Нива; 

- с.Ульяновка. 

4.10. В случаях размещения НТО, НОУ в пределах красных линий улиц и 

дорог, на тротуарах, вдоль тротуаров их размещение возможно при условии 

сохранения ширины пешеходной части не менее 2,5 метров. 

5. Хозяйствующий субъект при размещении НТО, НОУ должен обеспечить:  

5.1. Наличие на видном и доступном месте информационной таблички с 

указанием следующей информации:  

для юридического лица - наименование, юридический адрес и 

местонахождение предприятия, номер свидетельства о государственной 

регистрации;  

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, дата и 

номер свидетельства о государственной регистрации. 

5.2. Наличие у продавца на рабочем месте:  

таблички (бейджа) с указанием фамилии, имени и отчества продавца;  

документа, удостоверяющего личность продавца.  

5.3. Наличие инвентаря и оборудования, а в случае реализации 

скоропортящихся товаров - холодильного оборудования. 



5.4. Соблюдение правил противопожарной безопасности. 

6. В каждом НТО, НОУ в течение всего времени работы должны находиться и 

предъявляться по требованию органов государственного и муниципального 

контроля (надзора) следующие документы: 

заверенные хозяйствующим субъектом копии свидетельства о 

государственной регистрации, постановке на налоговый учет; 

заверенная хозяйствующим субъектом копия договора на размещение НТО, 

НОУ, выданного органом местного самоуправления муниципального образования; 

документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров; 

заверенная хозяйствующим субъектом копия документа, подтверждающего 

оформление трудовых отношений с работодателем; 

ассортиментный перечень реализуемых продовольственных товаро, 

согласованный в установленном законодательством порядке (в случае, 

предусмотренном законодательством); 

другая документация, в соответствии с требованиями действующего 

законодательства. 

7. Лица, осуществляющие деятельность в НТО, НОУ, обязаны: 

выполнять в процессе осуществления деятельности, предусмотренные 

законодательством санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования;  

содержать объект, торговое оборудование, инвентарь в чистоте;  

предохранять товары от пыли и загрязнения;  

иметь личные медицинские книжки (в случае, предусмотренном 

законодательством);  

предоставлять покупателям достоверную информацию о реализуемых товарах 

(оказываемых услугах) в соответствии с Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей". 

8. Рабочее место продавца должно быть обеспечено:  

необходимым весовым оборудованием и другими измерительными 

приборами, прошедшими государственную поверку;  

емкостью для сбора мусора. 

9. Продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с 

указанием наименования товара, а также цены за единицу товара или за единицу 

измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).  

10. Хозяйствующие субъекты обязаны поддерживать надлежащее 

эксплуатационное состояние НТО, НОУ и соответствующего технологического 

оборудования, которое используется вместе с НТО, НОУ, следить за безопасностью 

НТО, НОУ и исключать возможность причинения вреда. 

11. В случае размещения на НТО, НОУ вывески или иной конструкции, 

содержащей информацию рекламного характера, владельцы НТО, НОУ обязаны 

получить разрешение на установку и эксплуатацию объектов наружной рекламы и 

информации в предусмотренном законодательством порядке.  

12. Транспортное обслуживание НТО, НОУ и загрузка их товарами не должны 

затруднять и снижать безопасность движения транспорта и пешеходов. 

Подъездные пути, разгрузочные площадки, площадки для покупателей и для 

расположения столов должны обеспечивать удобный доступ к входам, иметь 

твердое покрытие, обеспечивающее сток ливневых вод, а также должны быть 

освещены. 

Запрещается использование тротуаров, пешеходных дорожек, газонов, 

элементов благоустройства для подъезда транспорта к зоне загрузки товара, для 

стоянки автотранспорта, осуществляющего доставку товара. 



13. Допускается работа передвижных пунктов быстрого питания, как 

предприятий, имеющих специализированную производственную базу, реализующих 

унифицированный ассортимент продукции из полуфабрикатов высокой степени 

готовности и зарегистрированных в установленном порядке в государственном 

органе, осуществляющем регистрацию транспортных средств. 

Передвижные пункты быстрого питания размещаются в местах, определенных 

Схемой. Должны быть оборудованы осветительными приборами, урнами или 

малыми контейнерами для мусора. 

14. Размещение НТО, НОУ на земельных участках, переданных на правах 

аренды (субаренды) или ином вещном праве юридическим лицам, физическим 

лицам, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуальных 

предпринимателей, осуществляется ими самостоятельно, при условии, что 

размещение НТО, НОУ предусмотрено целевым использованием земельного 

участка (видом разрешенного использования). 

15. Размещение НТО, НОУ на землях муниципальной собственности, не 

предусмотренных Схемой, либо на земельных участках, переданных юридическим 

лицам, физическим лицам, в том числе зарегистрированным в качестве 

индивидуальных предпринимателей, на правах аренды (субаренды) или ином 

вещном праве с нарушением целевого использования (несоответствия вида 

разрешенного использования) земельного участка, не допускается и подлежит 

демонтажу в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными 

правовыми актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к постановлению Администрации        

Березовского сельского поселения 

от .2023 №  



 

ТИПОВЫЕ ПРОЕКТЫ 

нестационарных торговых объектов и нестационарных объектов для оказания 

услуг на территории Березовского сельского поселения  

 

Основные типы нестационарных торговых объектов и нестационарных 

объектов для оказания услуг для размещения (далее – НТО, НОУ) на территории 

Березовского сельского поселения:  

 

1. Павильон (тип № 1) – временное сооружение, имеющее торговый зал и 

помещение для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько 

рабочих мест.  

Площадь – до 30 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение 

 

2. Киоск (тип № 2) – временное сооружение, не имеющее торгового зала и 

помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на 

площади которого хранится товарный запас.  

Площадь – до 10 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

его места расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

3. Торговая галерея из киосков (тип № 3) – временные сооружения, не имеющие 

торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанные на одно рабочее 

место продавца, объединенные в группу до 5 объектов.  

Площадь – до 50 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

4. Палатка (тип № 4) – легко возводимая сборно-разборная конструкция, 

оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения 

товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади 

которых размещен товарный запас на один день.  

Площадь – до 9 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

5. Торговая галерея (тип № 5) – временные сооружения, имеющие торговый зал 

и помещение для хранения товарного запаса, рассчитанные на одно или несколько 

рабочих мест, объединенные в группу до 5 объектов.  

Площадь – до 150 кв. м, параметры определяются проектом объекта в 

зависимости от места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

6. Морозильная установка, стол с зонтом (тип № 6) – сезонный торговый 

объект, не имеющий торгового зала и помещений для хранения товаров, 

рассчитанный на одно рабочее место продавца, на площади которого размещен 

товарный запас на один день.  



Площадь – до 3 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

7. Торговый автомат (тип № 7) – временное техническое сооружение или 

конструкция, предназначенные для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) без участия продавца.  

Площадь – до 6 кв. м.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

8. Открытая площадка без установки конструкций (тип № 8) – специально 

оборудованная площадка, без установки конструкций, используемая при оказании 

услуг проката, организации фотозон (живых статуй).  

Площадь – до 20 кв. м.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

9. Летняя площадка при стационарном объекте (тип № 9) – площадка, 

используемая для размещения столов, стульев и другого оборудования, 

обеспечивающего отдых посетителей.  

Площадь – до 300 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости 

от места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

10. Летнее кафе (тип № 10) – специально оборудованное временное 

сооружение, в том числе при стационарном объекте торговли или общественного 

питания, представляющее собой площадку для размещения предприятия 

общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и/или отдыха 

потребителей.  

Площадь – до 150 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости 

от места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

11. Развлекательно-торговая площадка (тип № 11) – специально оборудованная 

конструкция в виде обособленной открытой площадки для размещения объектов 

игрового сервиса.  

Площадь – до 300 кв. м, технические параметры определяется проектом объекта 

в зависимости от места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

12. Зона свободного творчества (тип № 12) – места для портретной живописи, 

мастер-классов, изделий собственной ручной работы.  

Площадь – до 60 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения объекта.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

13. Демонстрационная установка (тип № 13) – конструкция, используемая при 

реализации экскурсионных билетов.  

Площадь – до 6 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения объекта.  

Типовой проект: графическое изображение. 



 

14. Стенд (тип № 14) – легкая переносная конструкция, используемая при 

реализации солнцезащитных очков.  

Площадь – до 4 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места его расположения.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

15. Сборно-разборная конструкция для организации торгового обслуживания 

(тип № 15) – ларек, сувенирная (овощная) лавка и иные специальные конструкции 

для осуществления розничной торговли.  

Площадь – до 9 кв. м, высота определяется проектом объекта в зависимости от 

места расположения объекта.  

Типовой проект: графическое изображение. 

 

 

 

 


	2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым (http:/berezovkas...

